
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 620                                      DATA 30/12/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 144                  DEL 30/12/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

ENTRATE PATRIMONIALI, TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E SANZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA DEL COMUNE DI BRICHERASIO PER IL PERIODO 

1.1.2023 - 31.12.2027 - CIG 9491372FF0           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

ENTRATE PATRIMONIALI, TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E SANZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA DEL COMUNE DI BRICHERASIO PER IL PERIODO 

1.1.2023 - 31.12.2027 - CIG 9491372FF0 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 23/05/2022, con il quale si affidava al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e Tributi, attribuendo i compiti, 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e 

lo Statuto non riservano agli organi di governo;  

PREMESSO che, tra le funzioni di gestione delle Entrate del Comune, rientra la riscossione 

coattiva dei crediti non riscossi alla prescritta scadenza, da effettuarsi sulla base delle 

disposizioni vigenti che individuano la procedura di riscossione delle entrate pubbliche; 

DATO ATTO che l’attuale concessione è in scadenza al 31.12.2022; 

DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi n. 116 in data 

17.11/2022 (R.G. 513 del 17.11.2022) avente ad oggetto “Servizio di riscossione coattiva entrate 

patrimoniali, tributarie, extratributarie e Sanzioni al Codice della Strada del Comune di 

Bricherasio per il periodo 1.1.2023 - 31.12.2027.  Determina a contrarre - CIG 9491372FF0” a 

seguito di avviso pubblicato sul sito dell’Ente, si è provveduto ad approvare il Capitolato 

speciale d’appalto e ad avviare la procedura relativa all’affidamento del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che, alla luce dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 

di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 

regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 

presente determinazione; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 (abrogato dal 19 aprile 2016) 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 



svolgimento delle relative procedure; 

PRECISATO che la piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana del Pinerolese, di cui il Comune ne è parte, con annesso Albo Fornitori (istituito con 

Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28.01.2021), può considerarsi a tutti gli effetti 

un "mercato elettronico" così come definito dall'art. 3 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii: "Strumento di acquisto e negoziazione che consente acquisti telematici per 

importi inferiori alla soglia di rilevo europeo basato su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via telematica"; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo cui: “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali 

casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine 

di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi 

nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, 

la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso 

possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per 

danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione 

dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza 

indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., in forza del 

quale: “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: … a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione.”; 

RITENUTO di dover procedere secondo quanto sopra disposto; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo cui “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016”; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

successivi aggiornamenti; 

Visti l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, l’art. 26, comma 3, della L. 488/1999, l’art. 1, 

comma 7, della L. 135/2012, l’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, il 

D.P.C.M. 11 luglio 2018; 

CONSIDERATO che in data 1.12.2022 è stata inviata apposita lettera di invito ai 9 operatori 

iscritti alla CUC, tramite la piattaforma TRASPARE del Comune di Bricherasio, avviando la 

procedura di Affidamento diretto tramite RDO; 

PRECISATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., si è optato per non richiedere la costituzione della garanzia 

provvisoria di cui al medesimo articolo; 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 16.12.2022; 

RICHIAMATA la Determina n. 581 del 19.12.2022 Affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e sanzioni al Codice della Strada del 

Comune di Bricherasio per il periodo 1.1.2023 - 31.12.2027. CIG 9491372ff0- Nomina 

commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che alla data del 16.12.2022 sono pervenute n. 3 offerte tramite la Piattaforma 

TRASPARE dalle Società di seguito indicate: 

Partecipante  Indirizzo  
Data e ora di 

arrivo 
Protocollo 

ABACO S.P.A. 
via Fratelli Cervi, 6, Padova 

(PD), 35129 

15/12/2022 

17:24 

n.13391 del 

15/12/2022 

CREDIT 

NETWORK & 

FINANCE 

S.P.A. 

Via Flavio Gioia 39, Verona 

(VR), 37135 

16/12/2022 

11:32 

n.13410 del 

16/12/2022 

SORIT Società 

Servizi e Riscossioni 

Italia S.p.A. 

Via Boccaccio 16, Ravenna 

(RA), 48121 

13/12/2022 

15:49 

n.13224 del 

13/12/2022 

 

VISTI i verbali di Gara mediante procedura in affidamento diretto concorrenziale ai sensi 

dell’Art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 redatti dal RUP e dalla Commissione; 

CONSIDERATO che, visionata la documentazione e l’offerta prodotte, è risultata la seguente 

situazione: 

Concorrente  

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Punteggio 

Offerta 

Economica 

Punteggio 

Totale 

CREDIT NETWORK & 

FINANCE S.P.A. 
64,86  12,42  77,28 

SORIT Società Servizi e 

Riscossioni Italia S.p.A. 
68,73  17,63  86,36 

ABACO S.P.A.  80,00  15,00  95,00 

 



DATO ATTO che è stato redatto Verbale di gara in data 23.12.2022, per l’affidamento 

provvisorio del servizio oggetto del presente atto, alla Società ABACO S.p.A.; 

TENUTO CONTO che si rende necessario affidare il Servizio di riscossione coattiva entrate 

patrimoniali, tributarie, extratributarie e Sanzioni al Codice della Strada del Comune di 

Bricherasio per il periodo 1.1.2023 - 31.12.2027; 

PRECISATO che, prima del formale perfezionamento contrattuale, da effettuarsi mediante Atto 

Pubblico, verrà verificato il possesso dei requisiti di carattere generale richiesti, secondo quanto 

stabilito dalle succitate Linee Guida ANAC n. 4; 

VALUTATO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

della L. n. 120/2020, all’affidamento diretto del servizio in oggetto; 

RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle 

Linee Guide ANAC n. 15, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con 

riferimento alle parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che 

al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 

quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 

determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 

vincolo sulle previsioni di Bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151…” 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del L. 120/20 e ss.mm.ii., ad ABACO S.p.A. - , 

con sede in Via Fratelli Cervi, 6, Padova (PD), il Servizio di Riscossione coattiva entrate 

patrimoniali, tributarie, extratributarie e Sanzioni al Codice della Strada del Comune di 

Bricherasio per il periodo 01.01.2023 - 31.12.2027(compresa eventuale proroga tecnica di mesi 

sei), per un importo complessivo stimato di €.40.074,00 oltre I.V.A. di Legge; 

3) Di dare atto che l’importo sopra indicato trova copertura sul Cap. 360.26.99 – Cod. Mecc. 

01.04.1 – Mac. 103 del Redigendo Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei successivi bilanci per 

gli anni 2026 e 2027 e che l’impegno di spesa sarà oggetto di successiva Determinazione; 

4) Di dare atto che, ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, il 

contratto sarà perfezionato mediante Atto Pubblico e che ai sensi dell’art. 103, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’operatore economico deve costituire garanzia fideiussoria a 

titolo di cauzione definitiva, prima della firma del Contratto; 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


